
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

C � � U � E   D I   T U R R I 
PR�VI�CIA DE�  �EDI� CA�PIDA�� 

Piazza Sandro Pertini, 1 – Cap.  09020 TURRI 

                                        PEC   turri.unione@legalmail.it 
Tel. 0783 95026                                                                     Fax  0783 95373 
E-mail  utcomunediturri@tiscali.it                             www.comune.turri.vs.it 
Cod. fisc.  82001010923                                         Partita Iva 00541170924 

 
Paese dello 

zafferano 
D.O.P. 

UFFICIO TECNICO 

 
 

 

Reg. n°   
Pubblicata all’albo pretorio dal  
per 15gg  
 IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

               
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO  TECNICO 
 
 
 

 

N°  145 

 
del  19 Novembre 2013 

 
 

OGGETTO: Affidamento incarico per la progettazione, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza per i lavori di ampliamento comunità alloggio per anziani. Approvazione 
convenzione d’incarico. Affidamento all’Ing. Lobina Sandro               CIG. ZE70C6EC14  
 
 
 
 
Registrato l’impegno di spesa al n°                        in data    
 
 
 
 
Mandato n° __________________________________________ in data _______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Oggetto: Affidamento incarico per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
per i lavori di ampliamento comunità alloggio per anziani. Approvazione convenzione d’incarico. 
Affidamento all’Ing. Lobina Sandro                      CIG. ZE70C6EC14   

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare: 

- l’articolo 192,  che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 

-  l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 151, sulla esecutività dei provvedimenti che comportano impegni di spesa; 

 
- Ravvisata la necessità di ampliare il fabbricato adibito a comunità alloggio per anziani in modo da 
potenziare i posti letto;  
 
- Viste le risorse economiche residue e le risorse del Bilancio di previsione 2013, relative all’ampliamento 
della comunità alloggio  finanziate con fondi comunali;  
 
- Vista quindi la necessità di procedere alla realizzazione dell’opera suddetta; 
 
- Vista la delibera  G.M. 72 del 12.09.2011 relativa all’approvazione del progetto preliminare per i lavori 
di completamento della comunità alloggio e centro diurno per anziani, redatto dal Responsabile U.T. 
Geom. Schirru Sandro, per l’importo complessivo di €. 125.000,00; 
 
- Accertata la necessità di affidare l’incarico professionale ad un tecnico esterno per la progettazione 
definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza 
sulla progettazione e sull’esecuzione per i lavori di ampliamento del fabbricato adibito a comunità 
alloggio per anziani, in quanto l’ufficio tecnico comunale è carente di personale in quanto esiste un solo 
impiegato con contratto part-time, e quindi materialmente impossibilitato ad eseguire direttamente tali 
servizi in quanto l’espletamento di detta attività farebbe venir meno il rispetto dei tempi della 
programmazione e non potrebbe essere garantito il regolare e puntuale svolgimento dei compiti 
istituzionali, oltre alla carenza di adeguata strumentazione tecnica e per l’attività specialistica; 
 
- Ritenuto dover procedere a conferire il suddetto incarico ad un  professionista esterno; 
 
- Considerato che è stata predisposta la certificazione relativa all’impossibilità di un incarico interno; 
 
- Visto l’art. 90  e  l’art. 125 comma 11 punto 2  seconda parte del D. Lgs. N. 163/06 , l’art. 11 comma 16 
della L.R. n° 5/07 e il D.lgs. 207/10; 
 
- Considerato che l’art. 125 comma 11 parte seconda del D.lgs. n. 163/06, prevede che per importi 
inferiori a €. 40.000 il responsabile del procedimento può procedere all’affidamento diretto e concordare 
l’importo della prestazione; 
 
- Visto il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia per la fornitura di beni e servizi; 
 
- Sentito l’Ing. Sandro Lobina con studio in Selargius, che ha una esperienza e una capacità professionale 
su incarichi similari a quello da affidare in quanto ha svolto diverse progettazioni similari rilevabile dal 
curriculum professionale, rendendosi altresì disponibile all’espletamento dell’incarico suddetto; 
 
- Verificata l’esperienza e la capacità professionale del tecnico suddetto che ha espletato progettazioni su 
interventi analoghi all’incarico da affidare, che costituisce condizione di ammissibilità per la scelta 
dell’incarico; 
 
- Ritenuto quindi dover affidare l’incarico suddetto all’Ing. Sandro Lobina per i motivi suddetti; 

- Visto lo schema di convenzione disciplinante l’espletamento dell’incarico con indicato l’importo degli 
onorari, già concordati con il sottoscritto con una riduzione del 20% sulla base della tariffa professionale; 
 
- ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio di Ragioneria ai sensi degli artt. 151 e 
153  D.Lgs 267/00; 
 
- Con il provvedimento in oggetto 

D I S P O N E 

- DI AFFIDARE mediante procedura in economia,  ai sensi dell’art. 125 comma 11 seconda parte del 
D.Lgs. n. 163/2006, in affidamento diretto, l’incarico professionale all’Ing. Lobina Sandro con studio in 
Selargius , per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, collaudo e 
coordinamento della sicurezza sulla progettazione e sull’esecuzione dei lavori di ampliamento del 
fabbricato adibito a comunità alloggio per anziani, per un importo dei lavori a base d’asta di €. 
72.500,00, in quanto possiede con i lavori già affidati un esperienza e una capacità professionale nel 
campo similare alla progettazione  da affidare e per i motivi meglio specificati in precedenza; 
 
- DI APPROVARE lo schema di convenzione disciplinante l’espletamento dell’incarico con un importo 
degli onorari  pari a  €.  16.321,00 + Cassa e IVA ; 
 
- di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 quanto segue:  

1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere all’ampliamento del centro anziani 
2. l’oggetto del contratto è il servizio professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, 
direzione lavori, misura e contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza sulla progettazione 
e sull’esecuzione per i lavori di ampliamento del fabbricato adibito a comunità alloggio per anziani 
3.  il contratto verrà affidato mediante affidamento diretto e stipulato nella forma della scrittura 
privata da registrare solo in caso d’uso, tra il professionista e il Responsabile dell’U.T.; 
4. le clausole essenziali sono indicate nella convenzione d’incarico allegata; 
5. importo servizio €. 16.321,00, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su 

presentazione di regolare fattura previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo; 
6.  la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione del contratto in oggetto, è eseguita ai sensi 
dell’art. 125 comma 11 parte seconda del D.Lgs n. 163/2006, mediante affidamento diretto con la 
procedura prevista per l’esecuzione in economia di servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 e ai 
sensi del regolamento comunale per l’esecuzione di servizi e forniture in economia; 

 
- DI IMPEGNARE  la spesa di  €. 20.708,08 Cassa e Iva compresa  al capitolo 171-04 rr.pp.  fondi 
comunali 
 
  - di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 legge n° 
102/2009; 
 
TURRI lì  19.11.2013 
     IL RESPONSABILE DEL  U. T 

               (Geom. Schirru Sandro) 
 
- VISTO del Responsabile del servizio finanziario per la regolarità contabile e per la copertura 
finanziaria. (artt. 151 e 153  D.Lgs 267/00) e VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
del pagamento delle suddette spese  con le regole di finanza pubblica ora vigenti           

 
IL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

( Dr. Daniele Lai) 
 


